---

<sup>26</sup> *Exigit ordo*, p. 2002, 1. 16-22: “Unde esto quod aliquid aliud universi quod est perfectius, verum est tamen quod nihil est in universo quod sit simpliciter imperfectum quin sit melius ipsum non esse; nam oportet constituere in universo bonum pro mensura cum habeat rationem finis. Unde quare hoc plus est hoc quam suum oppositum non redet causam quia melius est hoc esse quam suum oppositum, et sic in allis.”

<sup>27</sup> *Exigit ordo*, p. 114 da edição italiana-latina (por razões de incompletude documental, nessa passagem, doravante, esta edição): “Sed adhuc dubitatur ex alio, quia secundum hoc non posset probare de aliquo quod movetur quin semper moveretur, quia non sequitur: non apparet moveri, ergo non movetur, ut in quadam rota quae est in horologio quae movetur, nec apparet; et dico quod vel tu loqueris in aliquo suppositio sensibili quod movetur motu recto, et tunc scitur non moveri quia apparet hic nunc et prius; ergo est hic nunc et prius, et ita non alibi ut supra; vel in illo quod movetur motu circulari; tunc non est certum omnino an moveatur si non appareat ex postfacto, ut si in illa rota quae est in horologio poneretur signum aliquod, tunc apparet mutatum esse cum motus prius infuisset.”

entende por perfeição do universo, visando dois princípios enunciados por Autrécourt, a saber: “o universo é sempre e uniformemente perfeito”<sup>28</sup>.

#### IV

Postas as observações concernentes à noção de eternidade das coisas em Nicolau de Autrécourt, convém elencar algumas considerações finais sobre o tema tratado. Lembrando que boa parte da discussão e argumentação sobre o mencionado assunto, não fora diretamente abordado por razões de enfoque: preferiu-se ressaltar o aspecto ontológico, e de filosofia da natureza dos argumentos, bem como sua estratégia argumentativa. Assim, considera-se, o seguinte.

Em primeiro lugar, deve-se considerar que a noção de eternidade, do ponto de vista autrecuriano, está fundada na ideia da invidência da mudança (*non potest evidenter ostendî*). Esta, por sua vez, questiona a argumentação aristotélica da mudança; e, portanto, torna indeterminada a doutrina de que as coisas na realidade natural possuem uma geração e uma corrupção. Enfim, que as coisas na realidade natural alteram-se, em seus mais variados aspectos. Autrécourt não concorda com esta tese aristotélica, como tentamos mostrar em alguns argumentos. Busca, por um rigoroso processo de argumentação, mostrar que a melhor forma de se justificar a eternidade das coisas, em contraponto com a filosofia da natureza e a ontologia aristotélica é a tese atomista: da agregação e desagregação dos átomos eternos. Tal tese atomista é uma estratégia que se inscreve dentro do seu probabilismo, que é, como já foi dito, uma alternativa provisória.